Matéria Legislativa Indicação - 217/2022

De: Consuelo A. - GAB.CONSU

Para: SEC - SECRETARIA

Data: 15/09/2022 às 10:09:53

Setores envolvidos:

SEC, GAB.CONSU

A Vereadora que abaixo subscreve, no uso de suas prerrogativas legais e de acordo com a Lei

Orgânica do Município de Tijucas, solicita a Vossa Excelência que analise a possibilidade de

reforçar, juntamente com a Diretoria Municipal de Trânsito e Transport

Data da apresentação*:

15/09/2022

Regime de Tramitação*:

Ordinária

Em Tramitação?:

Sim

Status da Tramitação?:

Aguardando inclusão no Expediente

EMENTA:

A Vereadora que abaixo subscreve, no uso de suas prerrogativas legais e de acordo com a Lei
Orgânica do Município de Tijucas, solicita a Vossa Excelência que analise a possibilidade de
reforçar, juntamente com a Diretoria Municipal de Trânsito e Transportes (Ditran), as ações de
instalação de placas de nomeação de ruas, da sinalização horizontal e vertical, pintura,
instalação e pintura de faixas elevadas e faixas de pedestres, realizando um mapeamento das
áreas em que há maior fluxo de veículos, sobretudo nas avenidas Bayer Filho e José Manoel
Reis, na Rua Coronel Buchelle e nas ruas do Bairro Universitário de uma maneira geral.
Ressalta-se ainda a necessidade de que seja firmada uma parceria entre o Poder Executivo, o
Poder Legislativo e as escolas da Rede Municipal de Educação para fortalecer a
conscientização sobre o comportamento responsável no trânsito desde a infância.

_

Consuelo Azevedo

Vereadora

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
O

N
S

U
E

LO
 A

Z
E

V
E

D
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
at

iju
ca

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
5D

9-
B

34
5-

A
7A

7-
78

D
6

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

5D
9-

B
34

5-
A

7A
7-

78
D

6

Anexos:

Indicacao_Transito.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
O

N
S

U
E

LO
 A

Z
E

V
E

D
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
at

iju
ca

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
5D

9-
B

34
5-

A
7A

7-
78

D
6

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

5D
9-

B
34

5-
A

7A
7-

78
D

6

República Federativa do Brasil

Estado de Santa Catarina
Câmara Municipal de Tijucas

Rua Coronel Büchelle, 181 – Centro – 88.200-000 – Tijucas – S.C.
Fone/Fax: 0xx48 3263-0921

Email: secretaria@camaratijucas.sc.gov.br

Tijucas (SC), 15 de setembro de 2022.

Exmo. Sr. Elói Mariano Rocha
Prefeito Municipal
Tijucas - SC

Senhor Prefeito,

A Vereadora que abaixo subscreve, no uso de suas prerrogativas legais

e de acordo com a Lei Orgânica do Município de Tijucas, solicita a Vossa

Excelência que analise a possibilidade de reforçar, juntamente com a Diretoria

Municipal de Trânsito e Transportes (Ditran), as ações de instalação de placas

de nomeação de ruas, da sinalização horizontal e vertical, pintura, instalação e

pintura de faixas elevadas e faixas de pedestres, realizando um mapeamento

das áreas em que há maior fluxo de veículos, sobretudo nas avenidas Bayer

Filho e José Manoel Reis, na Rua Coronel Buchelle e nas ruas do Bairro

Universitário de uma maneira geral. Ressalta-se ainda a necessidade de que

seja firmada uma parceria entre o Poder Executivo, o Poder Legislativo e as

escolas da Rede Municipal de Educação para fortalecer a conscientização sobre

o comportamento responsável no trânsito desde a infância.

Justificativa: Uma série de medidas são necessárias para aumentar a

segurança no trânsito, entre elas ações educativas que tendem a dar resultado

a longo prazo. Porém, existem medidas mais rotineiras e simples de serem

executadas que não podem ser negligenciadas, como a manutenção das vias

públicas e a sua devida sinalização. Em todo o município, mas especialmente

nas ruas e avenidas mencionadas acima, é necessário que a Administração

Municipal tenha maior atenção a essas questões para diminuir o risco de

acidentes e permitir um melhor fluxo no trânsito de Tijucas, assegurando a

segurança de motoristas, ciclistas e pedestres.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
O

N
S

U
E

LO
 A

Z
E

V
E

D
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
at

iju
ca

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
5D

9-
B

34
5-

A
7A

7-
78

D
6

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

5D
9-

B
34

5-
A

7A
7-

78
D

6

República Federativa do Brasil

Estado de Santa Catarina
Câmara Municipal de Tijucas

Rua Coronel Büchelle, 181 – Centro – 88.200-000 – Tijucas – S.C.
Fone/Fax: 0xx48 3263-0921

Email: secretaria@camaratijucas.sc.gov.br

Cordialmente,

CONSUELO AZEVEDO
VEREADORA

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
O

N
S

U
E

LO
 A

Z
E

V
E

D
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
at

iju
ca

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
5D

9-
B

34
5-

A
7A

7-
78

D
6

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

5D
9-

B
34

5-
A

7A
7-

78
D

6

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 75D9-B345-A7A7-78D6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CONSUELO AZEVEDO (CPF 692.XXX.XXX-00) em 15/09/2022 10:10:36 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://camaratijucas.1doc.com.br/verificacao/75D9-B345-A7A7-78D6